1495, ottobre 16. Vastogirardi. 

In dei nomine Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 
Quatrigentesimononagesimoquinto. Regnante serenissimo domino nostro 
domino Carulo octavo, francorum rege Sicilieque anno primo die 
decimosesto mensis octobris, quartede|cime indictione.  
Apud Castrum Vastigirardi, in ecclesia Sancti Nicolai eiusdem castri. Nos 
Perrerinus Ionacta de Anglono per totum regnum Sicilie ad vitam ad 
contractum iudex. Mattheus Amici et Amicus Cole Leonis iudices annales 
dicti | Castri Vastigirardi. Pascalis de Iannuntis de Forulo pupplicus ubilibet 
per totum rengnum Sicilie regia auctoritate notarius et testes subscripti, 
litterati et inlitterati ad hec vocati specialiter et rogati, presenti scripto 
pupplico declaramus, notum | facimus et testamur, quod in predictis die et 
loco coram nobis iudice, notario et testibus personaliter constituti. Nobiles 
vires Amicus Angelutii Cole Cristofari de Anglono nomine e pro parte dicti 
Angelutii eius patris magistri | iurati dicte terre Angloni; Andrea Butii 
Gualteriii, iudex; Angelus Marius, sindicus; magnifico Iohannes Deamicis 
de Venafro utriusque iuris doctor; Iohannellus Antonii Sancte Lucie; 
Iohannes Mathey Cole, notarius; | Iacobus Refuti et conplures homines et 
persone prelibate terre Angloni, nomines et pro parte Universitatis eiusdem 
pro meliori et saniori parte hominum dicte Universitatis, agentes prefati 
magister iuratus, sindicus et iudex et homines angloni, | ad instantiam omnia 
et eorum singula pro se ipsis eorumque heredibus et successoribus 
universalibus et particularibus ac nomine et pro parte dicte Universitatis ex 
una parte, et proinde viri Iohannes de Scothera cammerarius; Amicus 
Gicfrus; Nicolaus | Tommasi; Bernardi Bartolomei; Amicus Antonius de 
Conte; sindicus, gubernatores et masarii prelibati castri Vastigirardi atque 
conplures homines Universitatis eiusdem castri ibidem unanimiter coram 
nobis congregatis | et Bartolimeus, Amicus, Liberator, Pascalis, Dominicus, 
Nicolaus, Iacobus, Antonii, Franciscus, Leonis omnes de memorato castro 
Vastigirardi agentes prefati quidem cammerarius, sindicus et homines dicti 
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castri Vastogirardi pro se ipsis | eorumque heredibus et successoribus 
universalibus et particularibus ad omnia et singula instantia presenti 
instrumento contenta nomine et pro parte dicte Universitatis Vastigirardi 
parte ex altera. Prefati quidem partes predicto die coram | nobis iudice, 
notario et testibus sponte et voluntarie devenerunt et fecerunt infrascriptas 
conventiones, promissiones et pacta ad invicem legitime stipulatas 
interrogatas ac stipulata et interrogata et per responsionem | promissas ac 
promissa, videlicet: quod dicti homines et Universitas Vastigirardi ob 
remunerationem militorum benefitiorum obsequiorum ac fidei et amoris 
circha eos et Universitatem predictam, meritis intuitione guerrarum 
presentium et | presentarum ac futurarum diversimode eis et dicte 
Universitate Vastigirardi inpensorum et a dicta magnifica Universitate 
Angloni receptorum. A presenti die in antea annuatim et inperpetuum 
promictunt dare, solvere et | pagare inviolabiliter et cum effectu dicte 
Universitati, sindico seu magistro iurato eiusdem terre Angloni, in signum 
dilectionis et amoris, ducatus de carlinis triginta ad rationem carlinorum 
decem pro ducato quolibet | boni et iusti poneris (così nel testo invece di 
ponderis) generalis, in terra Angloni pro reparatione in forti et pro quo 
melius placuerit dicte Universitati, in festo nativitatis domini nostri Ihesu 
Christi solvendos secundum pro solvebant Marchioni Piscarie | pro quibus 
ducatis triginta volunt posse conveniri in dicta terra Angloni, Ysernie, Castri 
Sangri, Capue et ubique locorum ac detineri et carcerari donec et quousque 
fuerit dicte Univesitati Angloni satisfactam, item promiserunt dicti sindici, | 
homines et Universitas Vastigirardi, dicte Universitati, sindico, magistro 
iurato terre Angloni solvere et pagare ac contribuere inratam eis 
contingentum de omnibus pagamentis et fiscalibus funtionibus inponendis 
extra ordinarie tam per reges | seu dominos presentes et futuros dicte terre 
Angloni et versa vice prefati magister iuratus, sindicus et homines terre 
Angloni mutuo amori ac fide et dilectione promictunt dictis sindicis, 
hominibus et Universitati Vastigirardi | inperpetuum et ex nunc in antea 
concedere dare et prestare omne debitum ausilium et favorem tempore 
guerrarum presentium et futurarum cum fantis, gentibus et artigliariis iusta 
eorum facultatem pro tuitione et defensione | terre predicte Vastigirardi et 
hominum ac bonorum eiusdem, item eos omnes et eorum heredes et 
successores admictunt ad omnia privilegia, gratias et immunitates quas et 
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que habent a retro principalibus et ad ea que | sperant habere et obtinere a 
quocumque rege seu domino in futurum quibus promictunt posse uti et 
gaudere dictos homines et Universitatem Vastigirardi tam in terra Angloni 
quam ubique locorum prout habent et gaudent | dicti homines et Universitas 
Angloni, item promictunt dicti magister iuratus, sindicus, homines et 
Universitas terre Angloni quod dicti homines et Universitas Vastigirardi 
tempore quo non possent tenere eorum animalia in territoriis Vasti|girardi 
propter guerras et alias necessitates tunc et eo casu possunt [dicti] homines 
et Universitates Vastigirardi ea tenere in territoriis Angloni cum animalibus 
Angloni ac stare, pernoctare | pasculare et aquare ad eorum libidum 
voluntatis tamque cives et homines dicte terre Angloni, quas quidem 
conventiones, promissiones et pacta ad invicem inter ipsas partes legitime 
stipulantes interro|gatas et per responsiones promissas et promissa, stipulata 
et [interrogata] partes ipse et qualibet partes prout unamquamque ipsarum 
partium spectat et pertinet realiter modo predicto et infrascripta partes | ipse 
una alteri et altera uni presentibus pro se ipsis eorum [heredibus et 
successoribus] recipientibus et stipulantibus promiserunt et qualibet ipsarum 
partium promisit facere et cum effectu observare omne futuro tempore | et 
inperpetuum per se ipsis eorumque heredes et successores citra tamen 
prei[udicium] aliorum promiserunt que partes ipse une alteri et altera uni 
presentibus pro se ipsis eorumque heredibus et successoribus recipientibus 
et stipulantibus predicta | omnia in infrascripta inpresenti instrumento 
contenta et presens instr[umentum] cum contentis in eo ex nunc et 
inperpetuum per se ipsas eorum heredes et successores habere, tenere et 
observare et haberi, teneri | et observari facere ratas, gratas et firmas et rata, 
gra[ta et firma] et ratum gratum et firmum et contra vel adversus ea vel 
ipsorum aliquod non facere dicere opponere vel venire nec ab | eis vel 
ipsorum aliquod modo deviare vel incon[trarium] pretendere vel inpetere 
intra predictas conventiones, promissiones et pacta ad invicem inter ipsas 
partes stipulatas ac stipulata | et promissa cum omnibus iuribus, actionibus 
et aliis emergentibus [ex eisdem] ad […..] et ad integrum observare et 
observari facere inquocumque loco et parte iudicii pro quibus quidem 
omnibus et | eorum singulis actendentis ad inplendis et inviolabiliter 
observandis per partes predictas et quamlibet ipsarum prout unamquam 
ipsarum partium spectat et pertinet modo predicto sponte partes ipsi 
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obligaverunt | se ipsas et quamlibet ipsarum una pars alteri et altera uni 
presentibus pro se ipsis eorumque heredibus et successoribus recipientibus 
et stipulantibus et bona ipsarum partium omnia mobilia et stabilia seque 
moventia, presentia | et futura ubicumque et inquibuscumque consitentia 
subpena et penam uniciarum auri centum pro reali observatione 
premissorum medietate videlicet ipsius pene si eam commicti contingat 
regia | aut reginali curie aut alteri cuicumque curie ecclesiastice vel seculari 
ubi fuerit exinde reclamatio applicanda et reliqua eiusdem pene medietate 
parti lese et predicta obser|vatis integre persolvenda. Meque predicto notario 
tamque persona pupplica pro parte dicte curie et partis predicta observantis 
eandem predictam penam sollemne et legitime stipulante et exigente, acto 
inter dictas partes | expresse quod pena ipsa totius comictatur, petatur, et 
exigatur cum effectu quotiens contrafactum fuerit et causa expressa vel non  
expressa, comissa vel non comissa aut gratiose remissa, presens | 
instrumentum cum omnibus in eo contentis in iure semper firmitate 
perduret. Rato manente pacto cum refectione ac integra restitutione 
damnorum omnium interesse et expensarum litis et extra que fuerint | 
propria quovis modo; de quibus damnis expensis et interesse stari et credi 
debeant assertioni cum iuramento tamen alterius ipsarum partium lese et 
predicte observantis nulla alia probatione que|sita nec alique iuris nec factis 
sollemnitate servata que inviolabiter requireret, ita quod reduci non possit ad 
arbitrium boni viri nec comodolibet appellari aut aliter exinde reclamari. | Et 
quod in casu contraventionis premissorum vel alterius eorundem licitum sit 
et liceat alteri ipsarum partium lese et heredum et successorum suis, pro 
premissis omnibus predictisque dandis, expensis et | interesse capere et 
apprehendere tantum de bonis omnibus et quibuscumque mobilibus et 
stabilibus aut de aliis iuribus et actionibus alterius ipsarum partium 
contravenientis ut predicitur obligatis donec et quo usque | satisfiet ei vel eis 
integre de premissis predictaque bona omnia obligata ac capta at apprehensa 
vendere, alienare, distrahere seu pro iusto pretio retinere que quidem bona 
omnia superius ut pre|mictuntur obligata prefate partes constituerunt se ipsas 
eorumque heredes et successores tenere et possidere precario nomine et pro 
parte alterius ipsarum partium lese et predicte observantis. Quod precarium | 
licitum sit et liceat prefatis partibus vel alteri earundem eorumque heredibus 
et successoribus revocare et ad ipsas partes advocare auctoritate propria 
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lege, iure, usu, constitutione et consuetudine qualibet | in contrarium non 
obstante super quibus quidem omnibus et eorum singulis preafate partes 
prout ad quamlibet ipsarum partium spectat et pertinet modo predicto coram 
nobis voluntarie, legitime | et expresse ex certa ipsarum partium scientia, 
renutiaverunt expresse una pars alteri et altera uni presentibus per se ipsis 
eorumque heredibus et successoribus recipientibus et stipulantibus 
exceptioni doli, mali, vis, metu et infactum actioni, | conditioni indebite, 
sive causa, ob causam vel quod ex iniusta, nulla et turpi causa presentis non 
sit celebrati contrarius reique predicto modo et subscripto modo non geste 
non habitur aliter que geste et habite | quam ut superius et inferius continere 
et est expressum, legi sancimus legi si contravenent priviligio fori scripto et 
non scripto competenti et competituro inpetrato et inpetrando aut motu 
proprio | concesso vel concedendo beneficio restitutionis inintegrum, 
exceptioni dictorum contraventionis, promissionum et pactorum non 
benefactorum et factarum et secutarum realiter modo predicto exceptioni 
dictorum | utilium et servitiofore servitiorum non receptorum et habitorum  
prout superius est expressum legi dicenti mente servitiorum fore probanda, 
legi dicenti probationis modum non esse angustandum et bona | capta 
incontinenti vendi non posse subastantionem fieri et certum tempus 
expectari debere ad illam vendendi legi proibenti penam incontrastibus in 
fraudem usurarum apponi subastantionem fieri licteris, | privilegiis, cedulis, 
rescriptis quibuslibet moratoriis, sessorriis, veagiis, salvo conducto, cessioni 
bonorum dationis ipsorum insolutum incontrarium inpetratis vel inpetrandis 
omnibus que aliis legibus et iuribus | canonicis et civilibus contentis in 
corpore utriusque iuris, regni usibus, constitutionibus, et capitulis, 
pragmaticis, edictis, santionibus, allegationibus, questionibus et 
defensionibus quibus et propter partes ipse | vel altera ipsarum intueri ac 
tueri se possent vel posset quovis modo et pro predictorum omnium 
observatione reali contra que non venendo et ut contra non fuit nec 
actententum contra fieri quo|vis modo predictorumque omnia vera sint et 
firmiter actendantis sponte prefate partes una alteri et altera uni presentibus 
ut supra voluntarie ad sancta dei evangelia corporaliter tactis sacro sanctis | 
scripturis prestiterunt iuramenta in manibus mei notarii predicti, volentes et 
statuentes expresse partes ipse ut supra pro pena periuri per penam 
pecunariam non tollatur seu suspendatur sed de utraque | agi et accusatio 
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fieri possit simul vel separatur et uno iudicio vel diversis quibusvis 
privilegis incontrarium non obstantibus volentes que et statuentes expresse 
prefate partes quod de promisiis | omnibus per nos iudices, notarium et 
testes fieri possit seu possint unam vel duo pupplica consimilia instrumenta 
ad cautelam ipsarum partium eorumque heredis et successoris ad consilium 
sapientis, veritatis et | facti substantia non mutata refici que possint corrigi et 
emendavi et clausule deficientes suppleri ad consilium sapientis quorum 
presentis factum est ex inde hoc pupplicum instrumentum per manus | mei 
notarium Pascalis predicti pupplici ut supra notarium subscriptum quidem 
subscriptione propria manus prefati iudicis et dictorum subscriptorum 
testium licteratorum et inlicteratorum subscriptionibus et sengnis certum 
roboratum. Quod scripsi ego prefatus notarius Pascalis pupplicus ut supra 
notarius qui premissis omnibus uno cum dictis iudice et testibus a dictis 
partis contrahentibus rogatus interveni predictaque omnia sit, fieri, vidi et 
audivi et in presentem pupplica formam redigi in fidem et testimonium 
premissorum id eo me subscrissi et meo consueto sengno sengnavi.